אך דומני כי כל תעוד של ארוע משמעותי, אישי ככל שיהיה, יש בו ערך מוסף. למצער – ועל כך אני יכול להעיד בוודאות – העלאת הזכרונות תרמה לרווחתו של הכותב.

1. פרולוג

בקיץ של שנת 1947 השתחררתי מן הפלמ"ח, לאחר שתי שנות שרות. עליתי להר הצופים ונרשמתי ללמודים באוניברסיטה העברית לשנת הלימודים תש"ח (1947/48), שעתידה היתה להתחיל בשבוע האחרון של אוקטובר 1947.

באותה עת נוהלו הלימודים במתכונת שנהגה מאז הקמת האוניברסיטה; זאת הושפעה מן המסורת הגרמנית, שרשומה היה חזק באוניברסיטה העברית. הלמודים נועדו לתואר אחד בלבד, "מוסמך" (מ.א.) שהוענק לאחר ארבע שנים.

למעשה, נכתבו רק שלוש עבודות גמר ע"י תלמידי המחזור: שמואל גוטליב (גילת), "שיטת הפיקוח על המחירים" (1951); נחום גרוס, "האינפלציה ומדיניות כלכלית בישראל: השלב הראשון, 1949-1950" (1953); ודוד כוכב, "יבוא ללא תשלום" (1953).

תקלות הוסכם כי את זכאות התלמיד לבחינות הגמר יקבע החוג עצמו, ולא המזכירות האקדמית. דבר זה היה חריג בפקולטה באותה תקופה.

בשנת הלימודים תשי"ב (1951/52) מוניתי להיות עוזר ההוראה של דן פטינקין. היתה זו השנה הראשונה לפעילות מלאה של תפקיד זה. בשנת תשי"א (1949/50) מלא את התפקיד, במסגרת חלקית יותר, נחום גרוס; ובשנת תשי"א (1950/51) באופן דומה, משה גלבוש. בשנים שלאחר מכן נעשה התפקיד מרכיב קבוע של המערכת (הבאים אחרי היו ניסן לויתן ויוסף עטיה). עבודת עוזר ההוראה ("אסיסטנט", כפי שנקרא אז) היתה מגוונת. העבודה העיקרית היתה כרוכה בשיעור המבוא: תקון התרגילים (ודיון רצוף עליהם עם דן); השתתפות בהכנת הבחינות, בפקוח עליהן, בבדיקת הבחינה, ובמתן הציונים; ויעוץ לסטודנטים.

כך התחיל מעגל של בקוש גדל והולך בסקטור הציבורי לבוגרי החוג לכלכלה; וכך התעצם מקומם המרכזי של הכלכלנים ושל למודי הכלכלה.⁸

כאמור, פנו מרבית מסיימי המחזור הראשון של תלמידי החוג לסקטור הציבורי. מספר מועט פנה לסקטור הפרטי; ושניים בלבד – אמוץ מורג ואנוכי – בחרו בהמשך למודים כהכנה לקריירה אקדמית,⁹ כך השתלשלו הדברים. בסמסטר הקיץ של תשי"א (דהיינו, במחצית 1951) בקר באוניברסיטה, והורה בה במשך רוב הסמסטר, Fritz Machlup שהיה החבר הבולט של המחלקה לכלכלה ("כלכלה מדינית") באוניברסיטת Johns Hopkins. משפנה להפרד, ושאל את דן פטינקין במה יוכל לסייע לחוג, בקשו דן להשיג מלגה שתכליתה להביא למחלקתו סטודנט מסיים להמשך למודי הדוקטורט ולהכשרה לחזרה להוראה בחוג.